Altera occasio.

Cum scriptura dicat mentem hominis post Iapsum Adam sic obtenebratam esse, quod res spirituales intelligere nequeat. Et uoluntatem sic auersam à Deo, ut credere non possit, nisi excitetur à Spiritu sancto, putauit Maxentius per omnia sic esse in renouatione, sicut in prima conditione. Et uoluntatem nihil agere, sed purè passiuè se habere.

Confus-

Confutatio Iohannis Maxentij & Lucidi ex Augustino.

Augustinus in libro de spiritu & litera cap. 33. disertè quærit, An uoluntas, qua credimus, sit donum Dei, an uerò reliqua ex libero arbitrio insito animæ rationali in creatione, & quomodo intelligendum sit illud: Quid habes, quod non accepisti?

Respondet autem omnino concedendum esse, uoluntatem credendi esse donum Dei, iuxta dictum Pauli, & simul confitendum, quod sit à libero arbitrio. Quandoquidem, inquit, uoluntas credendi de libero arbitrio surgit, quod anima rationalis cum crearetur accepit.

Deinde ita intelligendum esse illud: Deum uelle omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire, si scilicet recte utantur libero arbitrio, in accipiendis donis Dei cum offeruntur, & cum iam acceperint. Vult, inquit, Deus omnes homines saluos fieri, & ad ueritatis agnitionem uenire, non sic tamen, ut illis adimat liberum arbitrium, quo uel bene, uel male utentes iustissimè iudicentur. Quod cum fit, infideles quidem contra Dei uoluntatem faciunt, cum eius uoluntati non credunt. Sequenti capite, ex alterius persona petit exponi hoc clarus, ne dicatur Deus esse caussa peccati, quod infideles non credendo per liberum arbitrium admittunt, si affirmetur fides esse donum Dei, non ex nobis, quia Paulus ait: Quid habes, quod non acceperisti, et respondet fidem dici donum Dei, non tantum quod

quòd sit ex libero arbitrio insito animæ rationali in creatione : sed quia uoluntas in ministerio per Spiritum sanctum excitatur ad credendum . Et peccatum incredulitatis tribui libero arbitrio , propterea , quòd in eius potestate sit credere , & non credere , assentiri & dissentiri Euangeliō , etiam cum fuerit à Spiritu sancto per ministerium excitata .

Hæc , inquit initio 34. cap. disputatio , si sufficit , sufficiat . Si autem respondetur , cauendum esse , ne quis putet Deo tribuendum esse peccatum , quod admittitur per liberum arbitrium , in eo quod dicitur : Quid habes , quod non accepisti ? Propterea etiam , quòd uoluntas , qua credimus dono Dei tribuitur , quia de libero extitit arbitrio , quod cum crearetur accepimus . Attendat & uideat non tantum istam uoluntatem , diuino muneri tribuendam , quæ ex libero arbitrio est , quod nobis naturaliter concreatum est : uerum etiam uisorum suasionibus agit Deus , ut uelimus & credamus siue extrinsecus per Euangelicas exhortationes , ubi mandata legis aliquid agunt , si ad hoc admonent hominem infirmitatis suæ , ut ad gratiam iustificantem credendo configiat , siue intrinsecus , ubi nemo habet in potestate , quod ueniat ei in mentem , sed consentire , uel dissentire propriæ est uoluntatis .

His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali , ut credi (neq; enim credere potest quolibet libero arbitrio , si nulla sit suasio , uel uocatio , cui credat profecto , & ipsum uelle credere) Deus

D opera =

operatur in homine, & in omnibus misericordia eius præuenit nos. Consentiri autem uocationi, uel ab ipsa dissentire, sicut dixi, propriæ est uoluntatis, quæ non solum non infirmant quod dictum est: Quid habes, quod non accepisti, uerum etiam confirmant.

Accipere quippe & habere non potest anima dona, de quibus hoc audit, nisi consentiendo, & per hoc quidem habeat. Accipere autem, & habere uti que accipientis & habentis est.

Ex his manifestum esse potest, uoluntatem credendi dici donum Dei, & ab eo acceptum, & quia de libero surgit arbitrio, quod nobis in prima conditione inditum est diuinitus, & quia hoc ipsum excitatur per Spiritum sanctum uocantem & iuuantem in ministerio. Deinde esse liberi arbitrij, quod in eius potestate sit, excitantem & uocantem sequi, aut non sequi: hortanti & suadenti obtemperare aut repugnare, & doctrinæ Euangelij assentiri, aut dissentiri, credere & fidem non habere.

Iniuriam igitur facit Maxentius Augustino, cum affirmat eum docere, fidem & uoluntatem credendi esse donum speciale & personale, quod non omnibus offertur, & non omnes qui audiunt prædicationem Euangelij (per quod Spiritus sanctus efficax est, & excitat mentes omnium audientium) posse credere, & uoluntatem purè passiuæ se habere in accipiendo fidei dono, & auxilio ad credendum diuinitus oblato.

Et

Etsi autem Augustinus in fine 3. 4. cap. & alijs locis uideatur cauſam efficacij ministerij Euangelij in audientibus doctrinam, referre ad prædestinationem, cum addit, Iam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coarctet, cur ille suadeatur, ut persuadeatur: Ille autem non ita? Duo interim occurruunt, quæ respondere mihi placet, scilicet, O altitudo diuitiarum, sapientiæ, & scientiæ Dei: Et nuncquid est iniquitas apud Deum? tamen in libro de prædestinatione sanctorum euidenter demonstrat, neq; præscientiam Dei, neq; prædestinationem imponere uoluntati credendi aut non credendi, bene aut malè operandi necessitatem.

Integra & perpetua doctrina Augustini de prædestinatione, gratia & libero arbitrio, ex libro de prædestinatione sanctorum.

Difficile esse definire, quomodo libertas arbitrij constet cum præscientia & prædestinatione atq; gratia.

Tres inquit nodi nimis perplexi se inuicem neuix complicant, ut uix aliquis transeat, quin eis inhibereat, Vnus, quo afferitur, quod soli prædestinati saluentur: Alter, quo astruitur, quod per solam gratiam homines fiant salui. Tertius, quo dicitur, quod solum liberum arbitrium salutem operetur.

D 2 Occasio

Occasio erroris Lucidi Maxentij, & aliorum iuxta Augustinum.

Putant enim quidam, quod prædestinatio ad solos sanctos pertineat, cum dicat Apostolus: Quos autem præcognouit, eosdem et prædestinavit, et quos prædestinavit, eos etiam uocauit, et iustificauit et magnificauit.

Quid sit Prædestinatio?

Vnde ut sentiamus cum Apostolo, sciendum est nobis, quid sit prædestinatio, Hæc autem nihil aliud est, quam pro meritis cuiusque uel ad gloriam, uel ad poenam æternam, Dei præparatio.

Duplicem esse Prædestinationem.

Est autem duplex Prædestinatio, una bonorum ad gloriam, alia malorum ad poenam.

Quod præscientia & prædestinatio nullum cogunt uel ad bene, uel ad male operandum.

Sed quia quidam de prouidentia & præscientia musitant, quasi hæc necessitatem hominibus inferant, sciendum est, quod nec prouidentia aliquem compellit ad boni studium, nec prædestinatio ullum trahit necessitate ad uitæ præmium. Similiter præscientia nullum cogit ad peccatum, & prædestinatio nullum impellit necessitate ad supplicium. Qui autem præsciti sunt in malo uitam finituri, ad poenam utique sunt præordinati.

Qui

**Qui sunt præordinati ad gloriam,
ut ad supplicium, & propter
quam caussam.**

Ergo quos Deus præsciuit in filium credituros,
& mandata eius uoluntate seruatueros, hoc ante se-
cula ad uitam prædestinauit. Quos autem hoc mi-
nimè facturos præsciuit, hos à Regno gloriæ re-
probauit, & uasa ire & contumeliæ, ad pœnam
destinauit.

**Obiectio Lucidi Maxentij
& aliorum.**

Sed obijcere solent, in Euangelio scriptum esse:
Pater dilexisti eos ante constitutionem mundi. Vi-
dentur enim iij necessitate saluari, qui ante exordi-
um mundi à Deo sunt dilecti.

Responsio Augustini.

Ad hoc respondendum est, quòd nihil Deo fu-
turum est, sed omnia sunt ei præsentia, quia iam fe-
cit, quæ futura sunt. Omnes ergo iusti futuri, semper
in præscientia Dei fuerunt iusti. Et ideo ante mun-
di constitutionem sunt dilecti, & electi: sed suo
tempore pro qualitate meritorum, ad gloriam præ-
destinandi.

**Quomodo intelligendum sit:
Jacob dilexi, Esau autem
odio habui:**

Quia enim Jacob in præsentia Dei simplex fuit,
ideo eum Dominus dilexit. Contra uero quia Esau

D 3 pro-

prophanus erat, ideo hunc odio habuit. Dilexi in
præterito, & odio habui, propter æternitatem po-
suit. Quia immutabile est omne, quod æternitas
fiendum præuidit.

Quod ex ὑποθέσι prædestinationis
non sequitur id esse necessarium,
quod ex eo colligitur.

Igitur licet necesse sit fieri quod Deus propo-
suit, præsciuit & prædestinavit: tamen propositum,
præscientia & prædestinatio nullam uim neceſſita-
tis alicui infert, quin quisq; faciat libero arbitrio,
quod uult. Et qui per liberum arbitrium declinant
a malo, & faciunt bonum, hi sunt populus eius, &
oues pascuae eius. Qui autem per libertatem arbi-
trij deficiunt, & nulla neceſſitate cogente, sed spon-
te, seruituti inimici se subiiciunt, dum serui peccati,
dæmonibus, qui uitijs præsunt, seruiunt. Hi sunt po-
puli Pharaonis, nec sunt de ouibus Christi, sed in im-
ferno ponendæ, & quos mors depascet.